
- 1 -

2024 年９月 1 ２日
各市町村教育委員会
担当者 様

高知県教職員組合
執行委員長 細木久義

代替教職員配置に関する調査のお願い

日頃から、学校教育の推進に尽力されていることに心より敬意を表します。
さて、ご存じの通り、今、学校現場での代替未配置が全国的にも大きな問題になってい

ます。
私たち高知県教職員組合では、本年３月に県内の全市町村教育委員会の皆様にアンケー

トを送り、２０２３年度の実態と２０２４年度冒頭の実態をつかみました。その結果は、
５月末に記者会見をして発表すると共に、皆様にも資料をお返しさせていただきました。
しかし、その後も抜本的な改善は見られず、二学期を迎える今、私たちの下には代替未

配置を訴える声が数多く届くようになっています。
そこで、私たち高知県教組では、二学期が始まる今、改めてしっかりと実態をつかみ、

教職員の働き方を改善するために必要な施策を県教委に改めて要望していくことにしまし
た。二学期始めで、大変お忙しい中とは存じますが、別紙のアンケートにお答えいただけ
ませんでしょうか。締め切りは １０月４日（金）といたします。ご協力、宜しくお願い
いたします。
なお、結果につきましては、集計後、前回同様お返しするようにいたします。また、結

果から浮かび上がった問題点については、教育通信（全教職員配付の高知県教組機関紙）
や記者会見などでの発表を行い、県教委に改善の施策を求めるために資料として使わせて
いただきます。ぜひご協力下さい。

【アンケート送付先・お問い合わせ先】
高知県教職員組合 担当・畑山和則

住所 〒 780 － 0850 高知市丸ノ内 2－ 1 － 10
℡ 088 － 822 － 4135
fax 088 － 823 － 2355
Mail kochikenkyouso@educas.jp

★１ アンケート内では、構わない範囲で校名をお書きいただくような回答欄もありま
すが、まとめ並びに発表の際には、校名や自治体名は公表しないように取り扱い
をします。

★２ 記述内容について、お問い合わせをさせていただく場合もありますので、可能で
あれば回答された方のお名前をご記入ください。

★３ 同じ文書を９月１７日に高知県教組からメールでお送りします。ご確認ください。



- 2 -

教職員の勤務実態に関する調査

〔 〕委員会 記入者（ ）

小学校数（ 校） 中学校数（ 校）
小中一貫・義務教育諸学校（ 校） 合計 （ 校）

1．２０２４年度一学期の実態についてお伺いします。

①貴委員会管轄下の学校で、病休や産育休などでの代替未配置（「先生のいない教室」と
私たちは呼んでいます）はありましたか。また、その際にどのように対応されましたか。

一学期代替未配置数 （ ）校 （ ）件

詳細と対応については、別紙、調査表にご記入ください。
＊なお、この調査表は、エクセルのデータとして、高知県教組から貴委員会にメール
で９月１７日にお送りします。それにご記入いただいても結構です。ご確認下さい。

②一学期の代替の配置に関して、ご意見がありましたら、お聞かせ下さい。

③代替の確保について、貴委員会で工夫されていることがありましたら、お聞かせ下さい。



- 3 -

２．２０２４年度二学期冒頭の状況についてお伺いします。

①８／２６（月）以降で、代替が必要になった新たな事例についてお聞かせ下さい。
校種 分掌 理由と期間 対応（着任・未着任など）
Ａ小 ３年担任 産前休 未着任

（8/28~） 音楽専科が担任業務を代行中。音楽専科はな
例 くなったので、各担任が音楽授業を実施。
Ｂ中 ２年副担 病休 時間講師が着任

社会 （9/2 ～） 校内の支援員を時間講師にお願い。支援員が
サポートしていた生徒には、空き時間の教員
で対応

１

２

３

４

５

６

７

８

９

１
０
（なお、これに関しても、一学期の調査表に引き続いてご記入いただいても結構です。）

②二学期の代替配置などに関して、ご意見等がありましたら、お聞かせ下さい。



- 4 -

３．教員不足に関して、中教審の答申（とそれに基づく改革）や採用審査の前

倒しなど、国や県の取り組みも報道されています。これらに関して、何かご意

見がありましたら、自由にお聞かせ下さい。

以上です。ご協力ありがとうございました。

【アンケート送付先・お問い合わせ先】 １０月４日（金）までにお願いします。
高知県教職員組合 担当・畑山和則

住所 〒 780 － 0850 高知市丸ノ内 2－ 1 － 10
℡ 088 － 822 － 4135
fax 088 － 823 － 2355
Mail kochikenkyouso@educas.jp


